




SEGURIDAD PERSONAL



PARTES PRINCIPALES DE LA GRÚA PÓRTICO (Ver diagrama pag. 15)

Referencia Subconjunto

1 Rodaja/rueda giratoria con freno de 5’’ de diámetro

2 Bases de postes

3 Manga del poste

7 Poste insertable

4 Soportes de poste

8 Viga IPS

6 Palanca de cambio de nivel







2

14

13

11

1

7

3

25

6

5

Figura  E











Advertencias



FRECUENCIA DE MANTENIMIENTO PUNTO DE MANTENIMIENTO

Diario antes de operar

1. Es posible que algunos componentes requieran ajustes. Los siguientes son ejemplos:
    A. Mecanismos de funcionamiento 
    B. Frenos
2. Tenga en cuenta lo siguiente con respecto a componentes específicos:
     A. Reemplace los ganchos dañados o desgastados. No los repare soldándolos o  realizandoles    
     cambios.
     B. Reemplazar o reparar todas las piezas críticas que estén agrietadas, rotas, dobladas,  
     excesivamente desgastadas o faltantes.
3. No repare los miembros que sostienen la carga mediante soldadura. Reemplácelos  
     según sea necesario.
4. Lubricación:
     A. Inmovilice la grúa antes de la lubricación bloqueando las ruedas.
     B. Lubrique todas las piezas móviles regularmente con grasa.
5. Después de completar el trabajo de mantenimiento y antes de restaurar la grúa a su  
     funcionamiento normal:
      A. Reinstalar protecciones y reactivar dispositivos de seguridad;
      B. Retire las piezas reemplazadas y el material suelto; Retire el equipo de mantenimiento.

 
Después de 20 horas de operación

1. Verifique que los mecanismos operativos funcionen correctamente, que estén ajustados correctamen-
te y que no haya sonidos inusuales.
2. Revise los ganchos y los pestillos del gancho (si se usan), de acuerdo con la documentación del 
fabricante.
3. Revisar las grúas acopladas, según documentación del fabricante.



Después de 50 horas de operación o 
uso semanal

1. Siga todos los procedimientos de mantenimiento mensual.
    Verifique si hay piezas deformadas, agrietadas o corroídas y reemplácelas.
2. Asegúrese de que todos los pernos, tuercas, pasadores o remaches estén sujetos de forma segura.
3. Verifique si hay otras piezas   desgastadas, agrietadas o deformadas, como pasadores, cojinetes,  
     ruedas, ejes, engranajes, rodillos, dispositivos de bloqueo y sujeción, topes.
4. Revisar las grúas, polipastos, garruchas acopladas, según documentación del fabricante.

PROBLEMA POSIBLE CAUSA ACCIÓN CORRECTIVA

La grúa no se mueve con 
flexibilidad

Las rodajas/ruedas están bloqueadas Quite el freno de la rodaja/rueda.

Objetos extraños atrapados en las rodajas/
ruedas.

Retire los objetos extraños de la rueda y 
aplique grasa a cada balero de la rueda

La viga IPS (8) se inclina hacia 
el otro lado, sin permanecer 
horizontal

Inspeccione los insertos de los postes y 
asegúrese de que ambos estén insertados en 
los orificios del mismo nivel (la grúa tiene 12 
orificios de diferentes niveles).

Ajuste el inserto de poste de dos lados (7) al 
mismo orificio nivelado.

La palanca no se mueve con 
flexibilidad

Inspeccione el ensamblaje de cada palanca 
(#26, #27, #28) para ver si está ensamblado 
correctamente

Volver a ensamblar si no se ensambla 
correctamente

Bajo cargas pesadas, la palanca no funcionará.
Presione la palanca mientras este en carga 
libre. Después de levantar, libere la palanca e 
inserte un Pasador (5)





NÚMERO 
DE PARTE DESCRIPCIÓN DE PARTES CANTIDAD DATO 

ADICIONAL

1 Rodaja/rueda giratoria con freno de 5'' de 
diametro 4

2 Soporte/base 2

3 Manga de poste 2

4 Soporte de poste 4

5 Perno/pasador insertable 4

6        Cable de perno insertable 2

7 Poste insertable 2

8           Viga IPS 1

9 Placa para conexion A 2

10 Placa para conexion B 2

11 Tuerca 16 M10

12 —————— —————— ——————

13         Arandela de presión 16 Ø10

14 Tornillo 16 M10 x 30

15                  Arandela 36 Ø14

16 Tornillo 32 M14

17 Tuerca 36 M14

18 Tornillo 4 M14 x 100

19 —————— —————— ——————

20 —————— —————— ——————

21 —————— —————— ——————

22 —————— —————— ——————

23 —————— —————— ——————

24 Arandela de presión 36 Ø14

25 Perno-R 4

26 Tornillo 2 M8 x 20

27 Gancho 4

28 Tuerca 4 M8

35 Palanca/manija 2


